
10. in 12. 3. 2020  

Marjanca Cvenkelj Bevk,

Uprava za carine, Oddelek za  carinske postopke

Postopek 42
-

Novo Navodilo za postopek 42, št. 3/2020



Sprostitev v prosti promet po postopku 42

Sprostitev v prosti 
promet

Dobava v drugo državo 
članico

Pridobitev in hramba 
dokazil o dobavi blaga v 
drugo državo članico

Vložitev RP-O

Plačilo uvoznih dajatev

Oprostitev plačila DDV, če 
so carinskemu organu 
zagotovljene informacije, 
da bo blago dobavljeno v 
drugo državo članico

Je postopek hkratne sprostitve v prosti promet in vnosa v domačo 
porabo za blago, ki je oproščeno plačila DDV pri dobavi v drugo 
državo članico. 



Postopek 42

Predhodno 
informiranje

Vložitev 
deklaracije in 
izpolnjevanje 

pogojev

Prepustitev blaga 
in dobava v drugo 

državo 

Naknadno 
preverjanje 

in ne-
izpolnjevanje 

pogojev



Predhodno informiranje

• 14. člen CZ

Informacije, ki jih zagotovijo carinski organi 
1. Vsakdo lahko zahteva od carinskih organov informacije o izvajanju
carinske zakonodaje. Tak zahtevek se lahko zavrne, če se ne nanaša na
dejansko predvideno dejavnost v zvezi z mednarodno blagovno menjavo.

• prostovoljno

• podajanje informacij za uvoznike in deklarante

• že pred začetkom izvajanja postopka 42



Postopek 42 - pogoji

Pogoji

Člen 50/1/4 in 50/2 ZDDV-1

ID št. za DDV 
uvoznika ali/in 
njegovega SI 

davčnega zastopnika

Y040/Y042

ID št. za DDV 
prejemnika blaga, ki 

mu je blago 
dobavljeno

Y041

Dokaz, da je uvoženo 
blago namenjeno, da 

se odpelje ali 
odpošlje iz Slovenije v 
drugo državo članico

Y044



Postopek 42 - pogoji

Uvoznik s sedežem 

v Sloveniji

Slovenska ID št. za 
DDV uvoznika

Y040

ID št. za DDV 
prejemnika blaga v 
drugi državi članici

Y041

Dokaz, da je uvoženo 
blago namenjeno, da 

se odpelje ali 
odpošlje iz Slovenije 

v drugo državo 
članico

Y044



Postopek 42 - pogoji

Uvoznik s sedežem 

v drugi državi članici

Slovenska ID št. za 
DDV uvoznika ali

slovenska ID št. za 
DDV uvoznikovega 

davčnega zastopnika

Y040/Y042

ID št. za DDV 
prejemnika blaga v 
drugi državi članici

Y041

Dokaz, da je uvoženo 
blago namenjeno, da 

se odpelje ali 
odpošlje iz Slovenije 

v drugo državo 
članico

Y044



Postopek 42 - pogoji

Uvoznik s sedežem 

v tretji državi                                                        

Slovenska ID št. 
za DDV 

uvoznika 

Y040

ID št. za DDV 
prejemnika 

blaga v drugi 
državi članici

Y041

Dokaz, da je 
uvoženo blago 
namenjeno, da 
se odpelje ali 

odpošlje iz 
Slovenije v 

drugo državo 
članico

Y044

Slovenska ID št. 
za DDV 

uvoznikovega 
davčnega 

zastopnika

Y042



Postopek 42 – Dokazilo o prevozu

• Dokaz, da je uvoženo blago namenjeno, da se odpelje ali odpošlje iz 
Slovenije v drugo državo članico

Y044

• 2. odstavek 80. člena PZDDV

Davčni zavezanec kot dokaz iz c) točke drugega odstavka 50. člena ZDDV-1 predloži 
ustrezno prevozno listino glede na vrsto prevoza ali drug ustrezni dokument, iz 

katerega mora biti nedvoumno razvidno, da je namembni kraj tega blaga druga 
država članica.

1. 1. 2020



Postopek 42 – Dokazilo o prevozu

V primeru dvoma v izvedeno dobavo možnost uporabe in dokazovanja z
dokazili iz:

- Izvedbene uredbe Sveta (EU) 2018/1912 in 

- 79. člena PZDDV-1



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER A

Blago uvozi slovensko podjetje A, ki blago proda nemškemu
podjetju B v Nemčijo.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER A

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Slovensko podjetje 
A

Nemčija

• Nemško 
podjetje B

računračun

Njegova SI DDV št. 
Y040

Njegova DE
DDV št.

Y041

CMR



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER B

Blago uvozi švicarsko podjetje A, ki blago proda nemškemu podjetju
B v Nemčijo.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER B

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Švicarsko podjetje A

Nemčija

• Nemško 
podjetje B

računračun
Njegova SI DDV št. IN

SI davčni zastopnik
Y040 in Y042

Njegova DE
DDV št.

Y041

CMR



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER C

Blago uvozi nemško podjetje A, ki blago proda nemškemu podjetju B
v Nemčijo.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu 

PRIMER C

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Nemško podjetje A

Nemčija

• Nemško 
podjetje B

računračun
Njegova SI DDV št. ali 

SI davčni zastopnik
Y040/Y042

Njegova DE
DDV št.

Y041

CMR



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER Č

Blago uvozi nemško podjetje A, ki blago pelje sebi v Nemčijo.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER Č

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Nemško podjetje A

Nemčija

• Nemško 
podjetje A

prenos 
blaga

račun
Njegova SI DDV št. ali

SI davčni zastopnik
Y040/Y042

Njegova DE
DDV št.

Y041

CMR



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER D

Blago uvozi nemško podjetje A, ki blago pelje sebi v Italijo.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER D

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Nemško podjetje A

Italija

• Nemško 
podjetje A

prenos 
blaga

račun
Njegova SI DDV št. ali

SI davčni zastopnik
Y040/Y042

Njegova IT
DDV št.

Y041

CMR



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER E

Blago uvozi nemško podjetje A, ki blago pelje sebi v Italijo, na
lokacijo X.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu 

PRIMER E

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Nemško podjetje A

Italija

• Nemško 
podjetje A

prenos 
blaga

račun
Njegova SI DDV št. ali

SI davčni zastopnik
Y040/Y042

Njegova IT
DDV št.

Y041

CMR

Lokacija X



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER F

Blago uvozi nemško podjetje A, ki blago proda italijanskemu podjetju B v
Italijo.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER F

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Nemško podjetje A

Italija

• Italijansko 
podjetje B

računračun
Njegova SI DDV št. ali

SI davčni zastopnik
Y040/Y042

Njegova IT
DDV št.

Y041

CMR



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER G

Blago uvozi nemško podjetje A, ki blago proda madžarskemu podjetju B v
Italijo.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER G

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Nemško podjetje A

Italija

• Madžarsko 
podjetje B

računračun
Njegova SI DDV št. ali

SI davčni zastopnik
Y040/Y042

Njegova IT
DDV št.

Y041

CMR



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER H

Blago uvozi nemško podjetje A, ki pelje blago italijanskemu podjetju B v
Italijo, kjer bo skladiščeno in nato prodano italijanskemu podjetju B.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER H

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Nemško podjetje A

Italija

• Italijansko 
podjetje B

račun
Njegova SI DDV št. ali

SI davčni zastopnik
Njegova IT

DDV št.

CMR

Postopek 42 se ne more uporabljati v kombinaciji s skladiščenjem na odpoklic.
Tak primer zato ni mogoč. 



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER I

Blago uvozi nemško podjetje A, ki blago proda avstrijskemu podjetju B, ki
bo blago prodal naprej italijanskemu podjetju C v Italijo, kamor se prepelje
blago.



Postopek 42 –
primeri po novem navodilu

PRIMER I

Tretja država

• Prodajalec 
blaga iz 
tretje 
države

Slovenija

• Nemško podjetje A

Italija

• Nemško 
podjetje A

prenos 
blaga

račun
Njegova SI DDV št. ali

SI davčni zastopnik
Y040/Y042

Njegova IT
DDV št.

Y041

• Avstrijsko 
podjetje B

Njegova IT
DDV št.

Y041

ali

CMR

Lokacija podjetja C



Hvala za pozornost!

Marjanca.Cvenkelj-Bevk@gov.si


